

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**

У К А З А Н И Е

«__» _____ 20 __ года

№ ____-У

г. Москва

**О внесении изменений в отдельные нормативные акты
Банка России, регулирующие организацию
наличного денежного обращения**

На основании пунктов 2 и 5 статьи 4, статьи 34 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2013, № 30, ст. 4084; 2020, № 14 части первой ст. 2027) и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от ____ _____ 2020 года № ____).

1. Внести следующие изменения в нормативные акты Банка России.

1.1. В Указании Банка России от 1 июля 2009 года № 2255-У «О правилах учета и хранения слитков драгоценных металлов в кредитных организациях на территории Российской Федерации», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 7 августа 2009 года № 14502, 8 февраля 2013 года № 26937:

пункт 3 изложить в редакции «Используемые в настоящем Указании термины и определения применяются в значениях, установленных Положением Банка России от 29 января 2018 года № 630-П «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2018 года № 51359, _____ 2020 года № ____ (далее – Положение Банка России № 630-П), Указанием Банка России от 30 января 2020 года № 5396-У «О порядке ведения кассовых операций с наличной иностранной валютой в уполномоченных банках на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 23 апреля 2020 года № 58200»;

в абзаце первом пункта 5, абзаце втором пункта 9, абзаце первом пункта 11, абзаце втором пункта 12 слова «№ 318-П» заменить словами «№ 630-П».

1.2. В Указании Банка России от 30 июля 2014 года № 3352-У «О формах документов, применяемых кредитными организациями на территории Российской Федерации при осуществлении кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России, банкнотами и монетой иностранных государств (группы иностранных государств), операций со слитками драгоценных металлов, и порядке их заполнения и оформления», зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 24 сентября 2014 года № 34110:

пункте 1 слова «24 апреля 2008 года № 318-П «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2008 года № 11751, 23 марта 2010 года № 16687, 1 июня 2011 года № 20919, 22

февраля 2012 года № 23310, 24 сентября 2014 года № 34111 («Вестник Банка России» от 6 июня 2008 года № 29 - 30, от 31 марта 2010 года № 18, от 16 июня 2011 года № 32, от 2 марта 2012 года № 12, от 7 октября 2014 года № 91 - 92) (далее - Положение Банка России № 318-П), Указанием Банка России от 14 августа 2008 года № 2054-У «О порядке ведения кассовых операций с наличной иностранной валютой в уполномоченных банках на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2008 года № 12166 , 22 апреля 2011 года № 20550, 30 июля 2013 года № 29205, 24 сентября 2014 года № 34112 («Вестник Банка России» от 27 августа 2008 года № 46, от 27 апреля 2011 года № 22, от 14 августа 2013 года № 43, от 7 октября 2014 года № 91-92) (далее – Указание Банка России № 2054-У)» заменить словами «29 января 2018 года № 630-П «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2018 года № 51359, _____ 2020 года № ____ (далее – Положение Банка России № 630-П), Указанием Банка России от 30 января 2020 года № 5396-У «О порядке ведения кассовых операций с наличной иностранной валютой в уполномоченных банках на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 23 апреля 2020 года № 58200»;

в пункте 4 слова «№ 318-П, Положением Банка России от 16 июля 2012 года № 385-П «О правилах ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2012 года № 25350, 15 октября 2012 года № 25670, 15 октября 2013 года № 30198, 9 декабря 2013 года № 30568, 23 декабря 2013 года № 30721, 27 декабря

2013 года № 30883 («Вестник Банка России» от 25 сентября 2012 года № 56 - 57, от 24 октября 2012 года № 62, от 23 октября 2013 года № 57, от 19 декабря 2013 года № 74, от 14 января 2014 года № 1, от 15 января 2014 года № 2) (далее - Положение Банка России № 385-П)» заменить словами « № 630-П, Положением Банка России от 27 февраля 2017 года № 579-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации от 20.03.2017 № 46021, от 20.07.2017 № 47474, от 12.12.2017 № 49220, от 12.03.2018 № 50299, от 03.12.2018 № 52845, от 16.01.2019 № 53372, от 26.03.2019 № 54165 (далее – Положение Банка России № 579-П)»;

в пункте 8 слова «12 ноября 2009 года № 2332-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 16 декабря 2009 года № 15615, 18 июня 2010 года № 17590, 22 декабря 2010 года № 19313, 20 июня 2011 года № 21060, 16 декабря 2011 года № 22650, 10 июля 2012 года № 24863, 20 сентября 2012 года № 25499, 20 декабря 2012 года № 26203, 29 марта 2013 года № 27926, 14 июня 2013 года № 28809, 11 декабря 2013 года № 30579, 28 марта 2014 года № 31760, 18 июня 2014 года № 32765 («Вестник Банка России» от 25 декабря 2009 года № 75 - 76, от 25 июня 2010 года № 35, от 28 декабря 2010 года № 72, от 28 июня 2011 года № 34, от 23 декабря 2011 года № 73, от 19 июля 2012 года № 41, от 26 сентября 2012 года № 58, от 27 декабря 2012 года № 76, от 30 марта 2013 года № 20, 25 июня 2013 года № 34, от 28 декабря 2013 года № 79 - 80, от 31 марта 2014 года № 34, от 27 июня 2014 года № 61) (далее - Указание Банка России № 2332-У)» заменить словами «8 октября 2018 года № 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации», зарегистрированным

Министерством юстиции Российской Федерации 13 декабря 2018 года № 52992, 13 декабря 2019 года № 56796 (далее – Указание Банка России № 4927-У»);

в пункте 12 слова «18 февраля 2014 года № 414-П/8н «Об особенностях расчетного и кассового обслуживания территориальных органов Федерального казначейства, финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) и органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 24 апреля 2014 года № 32114 («Вестник Банка России» от 8 мая 2014 года № 43)» заменить словами «23 января 2018 года № 629-П/12н «О ведении счетов территориальных органов Федерального казначейства и финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 2018 года N 50710, 30 декабря 2019 года № 57055»;

в приложении 3 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 14, 15, 22 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 19 слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 6 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 13, 14, 19 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 15.1 слова «пунктом 1.18 части I приложения к Положению Банка России № 385-П» заменить словами «пунктом 18 части I приложения к Положению Банка России № 579-П», в строках 16, 20, в пункте 1 Примечания слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 9 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 14, 15, 20 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 17 слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 12 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 8, 9, 14, 20 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 10.1 слова «пунктом 1.18 части I приложения к Положению Банка России № 385-П» заменить словами «пунктом 18 части I приложения к Положению Банка России № 579-П», в строках 11, 15, в пункте 1 Примечания слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 15 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 9, 10, 16 слова «№ 385-П» заменить словом «№ 579-П», в строке 12 слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 18 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 11, 13, 14, 16, 17, 20 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 12 слова «№ 2332-У» заменить словами «№ 4927-У»;

в приложении 21 в графе «Содержание реквизитов (полей)» в строках 7, 8, 10 слова «№ 385-П» заменить словами «№ 579-П», в строке 9.1 слова «пунктом 1.18 части I приложения к Положению Банка России № 385-П» заменить словами «пунктом 18 части I приложения к Положению Банка России № 579-П».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина